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er den faste aarlige Rente 330 Kr. Nu maa 
der altsaa lægges 50 pCt. plus 100 Kr. til 
dette Beløb, men de, der har en større 
Indtægt, udelukkes. Jeg forstaar ikke, 
det ærede Medlem kan sige, at  det er vel- 
stillede Folk, eller blot antyde, at  der kan 
være Tale om nogen Art af Velstillethed 
eller Bedrestillethed, hvor det drejer sig 
om saa smaa Beløb. Gaar vi længere ned i 
Rækken, f. Eks. til en enligtstillet Kvinde,1 
da faar en saadan endnu mindre, idet en, 
enligtstillet Kvinde samt Ægtepar, hvoraf 
kun Hustruen er fyldt 65 Aar, faar en fast 
Aldersrente af 300 Kr., hvortil kommer 
50 pCt. og 100 Kr. Det er altsaa det, der 
danner Grænsen mellem dem, der kan faa 
de 20 Kr., og dem, der ikke kan faa dem. 
Hvis der havde været Tale om større Beløb, 
var det maaske noget andet, men at  man' 
hvor der kun er Tale om stakkels 20 Kr. 
eller 30 Kr. til de gamle, straks er ude for 
at  sætte en Grænse for, hvem der kan faa, 
og hvem der ikke kan faa, det er ufatteligt 
for mig i en Tid, da Brændsel er saa kolos- 
salt dyrt. I Øjeblikket koster 1 hl Kul 
over 8 Kr. her i København, og i Pro- 
vinsen koster 1 hl Koks 홢 j e g  har ikke, 
undersøgt, hvad den koster i København, 
men jeg ved, at  Kul koster over 8 Kr., 
for det maatte jeg selv betale i Gaar 홢 i; 
Provinsen, i hvert Fald f. Eks. i Odense, 
koster 1 hl Gaskoks over 4 Kr. Hvorledes 
kan man da tænke sig Muligheden af, at  
disse stakkels Mennesker med saa smaa 
Indtægter skal kunne faa Brændsel i denne. 
Vinter? Det er jo fuldstændig utænkeligt, 
medmindre der paa en eller anden Maade 
træffes Foranstaltning dertil. Kommunerne 
vil blive nødt til at skaffe Aldersrente- 
nyderne Hjælp, hvis de høje Brændsels-; 
priser holder sig, man kan da ikke roligt 
se paa, at  de sidder og fryser halvt for- 
dærvet. Det kommer for Resten ogsaa t i l  
at  gaa ud over Stat og Kommuner i Syg- 
domstilfælde, for det ærede Medlem vil" 
dog ikke have, at  vi faktisk skal gaa til 홢: 
hvad hans Partifælle i Folke tinget, J[et 
ærede Medlem Hr. Hedegaard, u d t a l t e  
give de gamle Brændsel efter R%épt 
skrevet af en Læge, paa samme ^[aa|dé: 
som Lægen skriver Recept paa lVleu-;홢 n 
Det tror jeg ikke er det ærede M;edh\ms 
Tanke. Derfor kan jeg ikke begribe, jf ^  
det ærede Medlem er gaaet med til at 
det Ændringsforslag, som han skal anbe^aje 
paa Venstres Vegne, thi det er jo if]rkP: 
Udtryk for andet end et Forsøg 
begrænse den Hjælp, -r-r. i som man réi^. 
mæssigt giver de gamle Anvisning p^a 
en Skueret, - til det mindst mulige, Det, 

bebrejder jeg det ærede Medlem; jeg havde 
ikke ventet, at  Venstre, naar det kom ti. 
Stykket, virkelig vilde stille sig paa del 
Standpunkt. 

Bækgaard: Naar vi taler Om Velstillet- 
hed i denne Forstand, maa vi jo være klare 
over, at alt er relativt; det drejer sig her om 
Folk, som hører til dem, Aldersrenteloven 
kan hjælpe. Den højtærede Minister har jo 
nu selv givet et meget tydeligt og slaaende 
Eksempel paa, hvor stor Forskel der kan 
være ogsaa paa disse Menneskers Forhold. 
Den højtærede Minister kom med et Par 
Eksempler, idet han nævnte, at en enligt- 
stillet Mand paa 65 Aar kan have 265 Kr. 
plus, Aldersrente, det giver en Indkomst 
af 595 Kr. , som han kan benytte til at 
leve for. For en enligstillet Kvinde bliver 
Summen 550 Kr., og med disse Beløb er vi 
efter vor Mening oppe ved den Grænse, der 
bør sættes. Jbor de, som ingenting har, 
maa, hvis det er en enligstillet Mand, nøjes 
med 330 Kr., og hvis det er en enligstillet 
Kvinde, med 300 Kr. Der er dog nogen 
Forskel paa Tallene, og derfor er det, vi 
siger, at vi kan hjælpe de daarligst stillede 
med indtil 30 Kr. 30 Kr. er jo dog mere 
end 20 Kr., selv om ingen af Beløbene er 
store. Vi mener, at selv om de paagældende 
faar 30 Kr., er de betydeligt ringere stillede 
end de, der har lige op til 600 Kr. eller der- 
over. Det er ikke min Mening at ville ud- 
trykke, at disse er saa velstillede, at de 
intet behøver, men i Forhold til dem, som 
intet har, er de dog relativt velstillede, i alt 
Fald bedre stillede end de, der ingenting 
har, selv om disse faar de 30 Kr. Derfor 
mener vi, at det bliver bedst for de daarligst 
stillede, naar vi byder dem 30 Kr. fremfor 
at gaa ned til 20 Kr. over det hele. 

Indenrigsministeren (Hauge): Det er 
dog et Spørgsmaal, om alt er relativt her i 
Verden. Jeg er nu tilbøjelig til at mene, 
at naar Talen er om Aldersrentenyderne, 
er de saa at sige alle absolut daarligt stil- 
lede. Den Mand, der ikke har mere end 595 
Kr. i aarlig Indtægt som Aldersrente og 
som Indtægt, han selv har, er absolut daar- 
ligt stillet. Men saa snart han har 1 Kr. 
over de 595 Kr., er han udelukket fra at 
faa Brændselshjælp efter Venstres Forslag. 
Men gaar vi et Par Kroner længere ned, 
saaledes at han ikke længere kommer over 
de 595 Kr., kan han komme i Betragtning. 
Forklare det, hvo der kan, jeg forstaar det 
ikke. Et  Ægtepar, hvoraf kun Manden faar 
Aldersrente, har efter Loven ved 65 Aars 
Alderen 330 Kr. i Aldersrente. 50 pCt 


